Ennius quoq; poeta comicus Tarenti nascitur quintius ennius dictus. his temporibus (Eusebio referente) floruit. Qui a catone questore romaz trans latus habitavit in monte auentino parco admodum sumptu content⁹ et vnius ancille ministerio: semp p*s*uadens anias esse immortales. Et ideo in vite sue termi no dixit. Aspice o ciues senis ennij imaginis formam; hic vestrum pinxit maxima facta patrum: Nemo me lacrimis decoreret; nec funera luctu; faxit cure volito vi uis p*o*ra virum. Idemq; poeta pudicitiam predicans dicebat; flagiti*j* initii esse inter ciues corps nudare. Hic cu*j* comedias optimas elegantissimasq; edidisset septuagenario maior articulari morbo olimpiade. i 53. interi*j*t. Sepultusq; fuit i scipionis monumento via appia.

Scipio Africanus alterius scipionis filius; vir oīm romanorū ferme p*m*a rius vigesimūquartum agens annū duobus scipionibus ab hasdrubale interfectis a senatu romano ad hyspanias mittit; fuit quippe panecij auctor; et inter ceteros mortales animi prestantior. Enī intellexisset senatum p*p*ter metum hannibalis ytaliana velle relinquere; extracto gladio id p*h*ibuit asserens se velle patrie defensorem esse. Cesarie p*m*issa vtebatur habitu corporis virili: is ut Entropius ait septuaginta ciuitates hyspanie recepit; quibus feliciter gestis consul contra cartaginenses designatur. Eoc*j* p*g*ens aphrorum ducem cum Stiphace numidie rege sibi subegit. Nec multo post cū hannibale congressus ita ei*e* equitatum fudit ut sup*v*iginti penorum milia cesa: totidemq; fere capta una die referatur. et ip*e* hannibal cū paucis pfugierit; terra mariq; pace obtenta in siciliam traiecit. Romam tandem puenit triumpho clarissimo inuestus: Aphricanus vocari meruit. Sicq; scdm bellum punicum terminatum est; quod p*o* annos. 18. gestus fuit. Catoni vero contradicens nolebat cartaginez romano impio emulam euerti: ne romani sine belli metu lascivirent. Huius p*cl*are fuere sententie dicebat em*m*; nunq; se minus o*c*iosum; q*z* cum o*c*iosus esset; nec minus solum; q*z* cum solus esset; hic tantus patrie pater ab emulis accusatus; ab ingrata patria pulsus apud litternum rustikuz exilans; tandem. 52. etatis sue anno morbo interi*j*t.

Philo iudeus

Catho philosophus

Catho philosophus

Scipio iunior africanus

Publius Terentius
poeta comicus

Philonem iudeum ex sacerdotum genere natum et Alexandrie educatum per hec tempora floruisse constat. Et sapientie librum greca lingua (in qua peritissimus fuit) eleganti stilo conscripsit. Quem ideo sapientie libri non minauit: quia in eo christi iesu domini nostri laudes specialiter narravit; vel quia multipliciter in eo sapientia commendatur. Scripsit autem multa; ut diuinus hieronimus in libro de viris illustribus commemorat.

Cato p̄hus stoicus natione egyptius panecij quondam discipulus. multa scripta reliquit. Cuius habetur plurima egregie dicta. Ex quibus hec pauca notabilia excerpta feruntur. Resines timere si sperare desieris. Queris quid p̄ficerim: Respondeo amicus mihi esse cepi. Si vis amari: ama. Ab eo aliquando quesitus fuit. An beneficium seru⁹ dñō dare possit: Respondebit: quedam sunt beneficia: quedam vero officia: et quedam ministeria. Beneficium inquit est: quod alien⁹ dat: Alien⁹ autē est qui potuit sine reprehēsione cessare. Officiis est filii vxorisq; ac ceterarum personarum quas necessitudo suscitat. et opem ferre iubet. Ministerium est servi quem conditio sua eo loco posuit: ut nihil eorum que prestat imputet superiori.

Cato primus p̄hus romanus atq; iurista: primo quidem questor. deinde bis consul: litterarū tam grecarū q; latinarū apud romanos decus. Hic primū cum Q. fabio maximo militauit. Deinde anno post quinto questor Tarētum missus fuit ybi Enniū poetam inueniēs romam secū adduxit. Postmodum cū Scipione illo viro optimo africā trāsuect⁹ rempub. nō mediocriter iuit. Deinde ex edilitatis officio censor fact⁹: ac postea pretor optime in omnibus se habuit. Etiā bis consul et post consulatū quē strenue in hispania gessit: tribunus militum dictus est. Nemū cū sero et pene senex latinā litteras didicisset etiam grecas litteras edoceri appetiuit vnde doctus factus. historias et rem militarem tractauit: atq; scripsit. Et dum sibi ex clementia quandam comparasset gloriaz. Id egit vt iuris ciuilis peritissim⁹ haberet. Senatu namq; et extra Senatū cōtemporaneos omnes grauitatis et auctoritatis excellētia superauit. Lensorius aut appellatus fuit: q; censure officiū sibi specialiter fuerit cōmendatū. Et quoq; ornamenta fuerūt senat⁹. maiestas. et propagata familia. Ex qua quippe maximum decus romanorum. posterior cathe ortus est qui sacratissimum illud Catonum nomen postea immortale fecit.

Scipio magni Scipionis nepos om̄i virtute apud romanos p̄clarus. Consul extra sorte factus Aphrica sibi decreta est. Veniesq; carthaginē cum sex continuis diebus noctibusq; oppugnasset: tandem re desperata Carthaginenses ad deditiōē traxit. petētesq; vt quos bellī clades reliquos fecerat saltem seruire liceret. Atq; ita primū mulierū agmen satis miserabile: post virorum turba descendit. Nam (vt liui⁹ ait) fuisse mulierum. 25. milia: viorū. 30. milia captiuorū memorie proditū est. Hasdrubal vero impator vltro se transfuge dedit. Et eius vxor se suosq; quodam femineo furore in mediū se iecit incendium. Ipsa autem ciuitas supposito igne sedecim cōtinuis dieb⁹ ardens: miserūq; victorib⁹ prebuit spectaculū. Scipio autem et ipse cognomen illud celebre meruit: qd annus eius acceperat vt propter hanc fortissimam virtutem Africanus iunior appellaretur.